BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, initium huius aphorismi uario modo scribi in diversis codicibus, nam aliqui codices ita legunt, In tenui uictu magna ex parte duo peccant, qui ægrotant, in quæ lœduntur: & multi antiqui scripturam istam magis laudant, putantes Hippocratē dicere, in duobus, in tenui uictu ægrós delinquentes lœdi. Primo, quia medicis inficijs cibari coguntur, quoniam tenui uictu à medicis reguntur; unde maius detrimentum suscipiunt, quam si uictu teniore non regerentur. Præterea delinquent etiam natura existente imbecilli, ut qua prius alimenti inopia laborauerit. Sed Galenus probat potius primam scripturam, quam istam: quia prima hanc cōpleteatur, & generalior est, siue uolentibus, siue inuitis ægrotantibus accidat.

Quod legitur, In tenui uictu magna ex parte duo peccant, qui ægrotant, quo sit ut magis lœdantur. Græce ita legitur: ἐν τοῖς λεπτοῖς διάτοξι τὰ πολλὰ ἀμαρτώντες. Alij contextus habent, ἀμαρτώντες οἱ νοσεόντες, οὐδὲ μᾶλλον βλάπτοντες. idest, In tenui uictu magna ex parte peccantes qui ægrotant, duo in quæ lœduntur.

Quod etiam legitur, Quod in tenui uictu bisfariam. Hæc particula Bisfariam, Græce est δύο, idest duo: hoc est in duobus, ægri scilicet delinquentes magis lœduntur.

Quod etiam legitur, Quum de omni delicto doceat. Hæc particula in aliquibus codicibus posita est, in aliisque non est posita.

S E C U N D O, Galenus uulgatam huius aphorismi scripturam sequitur & interpretaatur, inquiens, Quisq; error qui ægrotantibus contingit, quibus tenuis uictus cōuenit, & eo utuntur, maximum assert periculum, tum quia natura à tali uictu imbecillis facta est, tum quia ad hunc uictum transire hic est insuetus.

Quod legitur, Et quia natura à tali uictu debilitatur. Hoc uerbum Debilitatur, Græce est ἀδύνατη γέγονη, id est, debilis facta est; ut iam imbecillam factam denotet, & non esse in fieri.

T E R T I O, per exemplum de sanis dicit prædictam scripturam communem confiri. In ipsis enim dicit uictum esse periculosum, quia errores grauiissimi, non quia ob uictus tenuitatem cogantur delinquere: sed si in huius uictus usu delinquent. Reliqua, quæ in aphorismo scripta sunt, manifesta esse dicit Galenus.

Quod legitur, Quoniam errores grauius ferunt. In nostro antiquo contextu, & in ALdino, ita ad uerbum legitur, ὅτι τὰ ἀμαρτανόμενα χελεωτέρου φέρουσι. In alio uero habetur, ὅτι ἀμαρτανόμενα χελεωτέρα. idest, Quoniam errores grauiissimi.

APHORISMVS VI

EX tremis morbis, extrema exquiste remedia optima sunt.

BRASAVOLVS

P O T E S T hic aphorismus ex secundo De ratione uictus in morbis acutis libro sit mihi. Dictum est in præcedenti aphorismo, ægrós qui tenui uictu utuntur peccare, & uictum exquiste tenuem, esse magis pericolum pleniore. Ne ex his dictis quispiam putaret, quod præciperet (ut nonnulli recentes faciunt) tenuem uictum nuncq; adhibendū esse: propterea hunc aphorismū addit, inquiens, Extremis morbis extreme exquiste remedia optima sunt. Quod intelligere oportet nō solū in alijs remediorū generibus præter uictum, sed & in ipso uictu, de quo potissimū hic loquitur: nam extremi morbi uictum exquiste extreū expetunt, est uero extreme exquiste uictus, tenuissimus extre me, qui est nihil penitus dare: nam ut Galenus in cōmentatione docet, extre mos morbos nominauit Hippocrates summos, ultra quos non sunt aliij: hi autem sunt peracuti: propterea tenuis uictus in extremo illis competit, qui est nihil dare. Sed hoc statim in sequenti aphorismo admonebit. Oribasius quoq; dicit, Summos morbos dicit acutissi mos

mos, qui aliquando usq; ad septem dies perseverant. Istos ergo summos morbos carare ad perfectum perducit: hoc est, admodum tenuis uictus salutem & perfectionem in ipsis obtinet. Curationem enim Hippocrates uictum uocavit, quia per uictum morbi curantur, & non solum acuti, sed & tardi soluuntur. Sicut enim princeps logicæ sectæ, & non sicut empiricus ad medicamina properauit. Galenus libro quinto Methodi medædi, parum ante finem, docet non semper curationem esse à minoribus inchoādam, sed quandoq; à maximis, dicitq;: Nam in morbis, in quibus periculum non impedit, uera ea opinio est. At ubi moriendum æstro probris est, si phthoe semel exceptus sit, alienissimum à ratione est, à minoribus inchoasse. Nam sicuti reliqua omnia ab Hippocrate tradita, ita illa quoq; sententia recte est dicta, Nempe ad ultimos morbos ultima probris remedia maxime ualere; ut in Eralistratum probet Galenus ex hoc aphorismo, quandoq; à summis curationem esse incohandom, & non semper à minoribus. Cicero quoq; hunc ferè aphorismum in exemplum duxit primo Officiorum libro, ubi docet quatenus pericula uiro forti suscipienda, inquiens: Quapropter in adeundis periculis, consuetudo intenda medicorum est, qui leuiter ægrotantes leuiter curant: grauioribus autem morbis periculosas curationes & ancipites adhibere coguntur.

[Et εἰ σχέτλια νοσημάτα δι’ ἔρχεται θεραπέας δὲ ἀκριβέστερος λεόπτερος. idest, Ad extremos morbos extremæ exquiste curationes optime sunt.] Per morbos extremos acutissimos intellige, & quo ad uehementiam sui & uelocitatem, & quo ad symptomata, qui breuis finire debent. Vnde & à Philotheo dicitur: ἐσχετε νοσημάτα εἰσὶν τὰ λεόπτερα. ὡς τὸ ἔργον πλονόσαι ὁμοτέλον τῷ νόσῳ λίννου. ἐσχετε οὖν θεραπείαν. εἰτ’ οὖν διάτα τὰ ἀστικά. λεόπτερα μὲν οὖν εἰσὶ μάται ἀδιάλεκτα λεόπτερα νοσημάτων. ἀλλ’ εἰς ἀκριβέστερον, σῆρε δὲ ἐγδεινυττα, οὐδὲ καὶ τὸ νόσημα ἀταπέδε, ἐπερού δὲ τὸ λιοντάριον. Συτήπον δὲ τὸ λατεπέργον, καὶ οὐτως ἡ ἀστικά παραλαβῆ, οὐ τροφή. idest, Extremi morbi peracuti sunt, quorum in morbo acutorem motum excogitare nō licet. Extremæ igitur curationes sive uictus, sunt inedia, quæ in acutis quidem morbis optima. Sed ob hoc quod dicitur, exquiste, ostenditur & morbum incoctum esse, & aliud quid prohibere. Quærendum uero quid illud sit quod urget, & sic uel inediā uel cibū adsumere. Galenus intelligit per curationem omnia ad summum agenda esse quæ conueniunt in his extremis morbis, quoniam non dant inuidicias, sed opus est accelerare præsidia: ne ægi prius morte præueniantur quam remedijs. Intellige uero per præsidia illa potissimum quæ per uictum fiunt, quoniam in præcedentibus & sequentibus aphorismis de uictu uerba facit Hippocrates. Ei uero quod à nonnullis dicitur, Superius Hippocratem dixisse, corpus ad extremum euacuari non debere: ideo nec extremitate tenuissimo uictu uti conuenit, Respondemus, nec opus esse tam diu tenuissimo uictu uti, quod corpus ad extremum inaniatur.

Quæ uero à recentibus dubitantur, An in acutis morbis competitat tenuissimus uictus, & an in acutissimis conueniat: facile dissoluuntur: nam in aliquibus acutis conuenit, in aliquibus non conuenit. In peracutis enim, & exacte peracutis conuenit. In alijs qui simpliciter acuti dicuntur, uel ex decidentia non conuenit.

G A L E N S

E X T R E M O S morbos nominauit Hippocrates summos, ultra quos nō sunt alij. Quare præcipit in ipsis fieri exquisitissimam curationem, & uictum pariter adhiberi tenuissimum. Essent autem omnino morbi huiuscmodi peracuti. Vnde sequētem subiungens aphorismum, ait.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, quinam morbi ab Hippocrate extremiti nominantur: Illi, inquam, qui sunt summi, scilicet in acutis & in symptomatum sauitie.

S E C U N D O docet, Hippocratem præcipere in his totam curationem exquisitissimam fieri debere, & eam uidelicet quæ per uictum fit.

Quod legitur, Quare præcipit in ipsis fieri exquisitissimam curationem, hic deest partula Totam: nam legi debet, Exquisitissimam totam curationem. Græce enim est, καὶ ποίνων λεπένες τὸ θεραπέας ὄλων ἐπ’ αὐτὸν ἀκριβεστὸν τὸν ἔναν.

Quod etiam legitur, Et uictum pariter adhiberi tenuissimum. Græce est, καὶ σημαῖνει τὸν τὸν διάτα τὸν λεπότα τὸν. idest, Et uidelicet uictum tenuissimum.

Tertio

T E R T I O dicit, hos morbos qui extremi sunt, esse peracutos, uel exacte peracutos, quos recentes perperacutos vocant; de quibus statim dicet.

A P H O R I S M V S VII

V Bi morbus peracutus est, statim extremos habet labores, & extremè temnissimo uictu utendum est: ubi uero non, sed pleniorum uictum continet adhibere, tantum cibi indulgedum est, quanto morbus extremis est mollior.

B R A S A V O L V S

H V I V S aphorismi rationem atq; seriem colligere poteris apud Hippocratem in libro De ratione uictus in morbis acutis. Est autem aphorismi sententia haec: In peracutis morbis à principio extremitate tenuissimo uictu uti oportet. Hoc probat, quoniam peracutus morbus statim habet extremos labores: id est statim habet summum morbi uigorem, quem statum uocant, in quo cibus subtrahendus est, potius quam addendus. Imo (ut Hippocrates in secundo De ratione uictus in morbis acutis libro, docet) semper de subtractione potius cogitandum est, quam de additione. Prosequitur Hippocrates, ubi morbus peracutus non est, extremitate tenuissimo uictu uti non debemus, sed opus est pleniorum uictum adhibere. At quia morbus qui non est peracutus, ad uarios terminos finire potest: nam uel est simpliciter acutus, uel acutus ex decidentia, uel diutinus, & inter diuturnos etiam gradus assignari possunt: propterea certam uictus formam non dedit, ubi morbus peracutus non est: quia morbi uarijs temporibus summum uigorem quem statum uocant, habent. Dixit igitur, Quum pleniori uictu uti opus erit, tantum cibi dare oportet, quantum uides morbum à summo uigore distare, nempe in summo uigore semper subtrahere oportet. His autem aegris plus cibi dandum est, quibus summus uigor distans est: quibus autem minus distans, his minus cibi dandum. Itaque generalem canonem effingit Hippocrates: Summus uigor is est, qui de cibo exhibendo & submouendo indicium tribuit: ubi sit propinquus, cibus etiam minuendus, ubi remotus, augendus. Haec est aphorismi summa.

Ονομάζεται οὐγέτης τὸ νόσου. id est, Vbi igitur morbus peracutus.] Legenda est particula Igitur, ac si ex praecedente aphorismo hoc inferat. Galenus intelligit peracutum morbum, qui intra septem dies terminatur, uel in tertio sit, uel quarto, uel quinto, uel ipso septimo. Philotheus uero dicit, οὐγέτης νόσου καλέται τέταρτης μέρους πρώτου ζωήρου. id est, Peracutum morbum illum uocat, qui in quatuor diebus finit. Alias à Galeno hic exacte peracutus uocatur. Oribasius autem hoc modo ad praecedentem continuat. Post eaquam absoluuit sermonem Hippocrates de tenui uictu, inquiens, Peracutos morbos tenui uictu & exquisitissimo curari, necesse habuit differentias egritudinum dare. Acutæ dicuntur, quae finiunt quartodecimo die: aut si multum, usq; ad uigesimumprimum diem durant. Acutissimæ uero aegritudines sunt, quae quarto die soluitur, uel etiam occidunt: aut si multum, usq; ad septimum diem perdurant. de his loquitur hic Hippocrates, quos peracutos uocat.

Αυτίνα καὶ τὰς θραύστρις πόνους ἔχει. id est, Statim etiam extremos habet labores.] In praecedenti aphorismo Galenus extremos morbos illos uocabat, ultra quos non sunt alii in acutie. Nunc uero quod ab Hippocrate dicitur extremos labores, à Philotheo exponitur, τὰ μέγιστα συμπτόματα. οὐγέτης αγρυπνίας, συγκρότησις, id est, Magna symptomata, ut uigilias, animi defectus, & Galenus per labores uel accessiones uel symptomata, quae Leonicenus interpretatur casus, intelligit: nam hoc genus morbi, statim in uigore est. Quod nihil aliud est, quam esse in labore extremo & in symptomate. Propterea ab Oribasio dicitur, Statim summū labores fatigat, hoc periculosi & graues casus urgent. Haec autem particula Statim, ut Philotheus dicit, significat τὴν χρονικὴν ἀρχὴν τὴν γένεσιν μέρους θεωρουμένην. εφ' οἷς οὖν διάν κάτοξην νόσου, ἀδι τέταρτης μέρους τριῶν μέρων οἱ εἰσχριπόν τοῖς γίνονται, καὶ εἰ τέταρτης η διαδυνατεσθητοῦ. id est, Temporarium principium in tribus diebus uisum. In quibus igitur peracutus morbus est, in his usque ad tres dies extremi labores fiunt, & ex his iudicium ostenditur.

Kαὶ τὴν θεραπείαν διάτην ἀναλογούχον γένεσθ. idest, Et extreme tenuissimo uitio necessario utendum est.] Leonicenus, uel librarius, præteriſt illam particulam Necesariō:qua tamē in omnibus Græcis codicib⁹ inuenit⁹. Hic autem uictus est, nihil penitus dare: unde à Philotheo dicitur, necessarium esse hunc uictum extreme tenuissimū: quoniam γάρ τὸ πάθεον ἡμερῶν ἀπαλλάξει τὸ νόσους. Οὐ διάφορων δύναται τὸ τέσσαρες ἡμέρας τὸ πάθειν αστικὸν τύπον γένεται, οὐδὲτι μέτρον τὸ γένος οὐδὲ τὸ ἀποτέλεσμα. idest, Intra quatuor dies morbus discedit, & æger potest quatuor diebus integrā inediā ferre, uel quoniam ipsum tempus, summus uigor est. Oribasius uero dicit, extreme tenuissimo uictu uti oportere, idest aqua calida, deinde causam affert, inquiēs: Sed si multe occupata est natura ad agonem & pugnam, hoc est crisim, & multis feruor est in alto, tunc si dederis aliquem cibum ægrato, iam non ob nimium feruorem naturæ concoquitur: neq; uirtus aut corpus augmentatur, sed potius inimica & contraria fit ægritudo, magisq; intenditur febris.

Orou dē mī. & mī. γρ̄d̄x̄r̄t̄ ad̄p̄r̄ḡw̄ d̄iāt̄r̄. idest, Vbi uero non, sed pleniorum uictum contingit adhibere.] Hoc est, ubi morbus non sit peracutus, sed aut simpliciter acutus, aut ex accidentia acutus, aut diuturnus: in his enim indigemus pleniori uictu, non quidem pleno qui sanis conuenit, sed uictu qui sit amplior quam extreme tenuissimus. Oribasius exprimit hunc uictum esse cremorem ptisanæ aut halicæ aut uitella ouorum.

Tοτοῦτον τὸν κατεύθυντα, ὁπόσῳ εἰναι τὸν θεραπεύοντα γένεσθ. idest, Tantum cibi indulgendum est, quanto morbus extremis est mollior.] Galenus hoc modo exponit: Quantum diffat à summo uigore, tantum cibo indulgendum est. Tamen posset & hoc modo intelligi, quanto morbus est mollior, idest mitior extremis morbis, scilicet peracutis, tantum cibi indulgendum est. Quam sententiam Philotheus sequitur, inquiens: Tantum cibi indulgendum, quantum morbus ab extremis absit, τοτοῦτον τὸν κατεύθυντα, idest, Hoc est, à summo uigore, uel ab acutis. Vel dicere possemus, quod extremos morbos diuturnum uocet, & peracutum sensusq; sit, Tantum cibi indulgendum esse, quantū ab his extremis morbus euarabat. Et hæc uidetur esse Oribasii sententia, qui dicit, Quantum morbus leuior est: idest quantum acutissimus morbus, qui finitur quarto die aut septimo, ab eo qui finitur quartodecimo aut uigimo, & (si multum) uigesimo septimo: tantum tenuis uictus à pleno distabit. Tamen hæc non uideat esse Hippocratis sententia, sed potius illa quā superius explicauimus.

In nostro antiquo contextu, & in alijs multis, in huius aphorismi fine consequens aphorismus scriptus est. Nos superflue ponit arbitramur.

Recentes interpres ob præi interpretatum contextum, hanc conclusionem ab Hippocrate fieri dicunt, In omni ægritudine ultima (ut eorum uerbis utar) & continua noſumenta cauſante, oportet uti diæta tenuissima.

Galenus in fine primi libri De diebus decretorijs, hunc aphorismū integrè exposuit, inquiēs: Quum enim morbus peracutus, statim etiam extremos labores habet, in quo tenuissima uictus ratione utendum est: quum autem secus est, paulò pleniorum uictum, tantum admittere conuenit, quanto morbus extremis mollior clementiorq; sit. Extrema statum morbi appellat, siquidem peracutū quoq; morbum extremos labores statim habere dicit, hoc est accensiones & symptomata. In secundo etiā De diebus decretorijs, hunc casum poniit Galenus: Adulescens iam quis ualido morbo corruptus est, qui in primo quaternione discutietur. Aphorismū in hoc maximè illum imitandum puta, quum peracutus morbus fuerit, statim etiā extermi dolores adsumt, tenuissimo omnium uictus utendum est, nec alimētūm quoduis huic adhibueris, nec meliceratum, aut huic simile: immo etiam ab aqua, quantū potes abstinere iubeto. Postea sequitur: Hunc ipsum adulescentem ubi septimo die crisim habiturū statueris, paululum prædictam uictus ratione immuta, uel meliceratum exhibens, uel aliam huiusmodi quandam potionem morbi naturæ familiarem. Ex quibus etiam colligere potes, modum exhibendi uictum in his morbis. Sed omnia accepta sunt ex libro De uictus ratione in morbis acutis. Galenus uero aphorismū referens, ubi hic Hippocrates labores dicit, dolores refert. Id uero in causa est, quia Græci eodē vocabulo ad do-